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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Paradoxy teorie množin. Některé paradoxy

jsou ryze matematického charakteru a v běžném životě se s nimi nesetkáme, jiné však v

běžném životě hojně využíváme, aniž bychom si to uvědomovali. Existují také paradoxy,

které jsou veřejností brány spíše jako iluze či podvrhy. Na všechny tyto typy paradoxů se

zaměřuje šestá kapitola, která je v této práci klíčová.

Bakalářská práce je rozdělena do šesti kapitol. První kapitola se zabývá historickým vývo-

jem předmnožinové matematiky, vznikem Cantorovy teorie množin a vznikem axiomatic-

ké teorie množin.

Na pojmy, které jsou důležité pro pochopení některých paradoxů, jsou zaměřeny kapitoly

druhá až pátá. Setkáváme se zde s vysvětlením množiny dle Zermela-Frankela, třídami, či

ordinálními a kardinálními čísly.

Šestá kapitola je zaměřena na vysvětlení jednotlivých paradoxů. V části 6.1 ukážu, že i

zdánlivě naprosto absurdní výrok může být pravdivý. V kapitole 6.2 se zaměřím na vizuál-

ní triky, které mají matematický podtext a racionální vysvětlení.

Poslední kapitola 6.3 se zaměřuje na paradoxy vedoucí ke sporným důsledkům. Zde jsou

zařazeny paradoxy, které vedly k zavrhnutí Cantorovy teorie množin a následným nahra-

zením axiomatickou teorií.

Tato bakalářská práce, i přes některé odborné termíny, by se měla snažit popularizovat

matematiku a ukázat její široké využití i pro širší veřejnost.
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ TEORIE MNOŽIN

1.1 PŘEDMNOŽINOVÁ MATEMATIKA

Teorii množin lze chápat jako základní stavební kámen řady disciplín, které dnes

tvoří podstatnou část matematiky. Nežli však vznikla samotná, dnes užívaná, axiomatická

teorie, musíme se vrátit do minulosti a zjistit, co jí předcházelo.

S rozvojem novověké vědy nezůstávala matematika pozadu za ostatními vědami a

začala studovat stále širší třídu objektů. Vedle tradičních pojmů aritmetiky a geometrie,

jako jsou přirozená, racionální a reálná čísla, body, přímky, roviny a kuželosečky, začíná

pracovat i s novými pojmy, jako například proměnná veličina, relace, či funkce. [1] Právě

tyto pojmy měly zcela zásadní vliv na dosavadní vývoj a postupem času se i jejich samotný

obsah rozšiřoval. Jako příklad zde můžeme uvést původně jednoduché předpisy funkce

nebo . Tyto funkce lze graficky zobrazit. Později však pod po-

jmem funkce byly zahrnuty takové předpisy, které již graficky zobrazit nelze. Jedná se o

předpisy dané mocninnými nebo trigonometrickými řadami. Jako příklad lze uvést Weier-

strassovu funkci, která je ve všech bodech spojitá, ale v žádném bodě nemá derivaci. Výše

uvedené funkce jsou ve své podstatě velice odlišné. Mají však jedno společné - jsou dány

jediným předpisem.

Dalším krokem k zobecnění pojmu funkce byla možnost definovat ji po částech. Pří-

kladem je Dirichletova funkce, která je definována následujícím předpisem:

Matematická analýza hrála v rozvoji moderní matematiky důležitou roli. Ještě v první

polovině 19. století však neexistovala korektní teorie reálných čísel, a tak se opírala o ge-

ometrické představy o reálných číslech. Matematici však studovali stále složitější části

reálné přímky (obory spojitosti, obory konvergence posloupností funkcí). Někteří matema-

tikové se také nemohli smířit s faktem, že tehdejší důkazy základních vět matematické ana-

lýzy se odvolávají na geometrickou názornost. Byla zde pociťována nutnost vytvoření no-

vé teorie reálných čísel.
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1.2 ZAVEDENÍ POJMU "MNOŽINA"

První vážný pokus v tomto směru provedl český matematik a filosof Bernard Bolza-

no
1
. Ten zavedl pojem množina a detailně prozkoumal vlastnosti nekonečných množin.

Bolzano definoval množinu jako souhrn, u kterého nezáleží na uspořádání částí, tedy prv-

ků. [10]. Pokud srovnáme dnešní chápání pojmu množina s Bolzanovým, tak Bolzano neu-

važuje prázdné a jednoprvkové množiny.

S pojmem nekonečno bojoval už v 5. století př. n. l. řecký matematik Zénón z Eleje
2
.

V matematice Bolzanovy doby se krom aktuálního nekonečna, kde aktuálně nekonečná

množina je brána jako nekonečný celek, objevovalo pouze nekonečno potenciální. Potenci-

álně nekonečná množina je brána jako konečná množina s možností dle vlastní potřeby

přibírání prvků. Jednalo se o reakci na volné užívání nekonečně velkých a nekonečně ma-

lých veličin, které v počátcích infinitezimálního
3
počtu vedlo i k odvození některých ne-

správných tvrzení. Tato forma nekonečna byla později z analýzy vyloučena z důvodu, že

se nepodařilo formulovat korektní pravidla pro nekonečně velké a nekonečně malé veliči-

ny. C. F. Gauss v jednom z jeho dopisů napsal: "Nekonečno nelze v matematice použít jako

něco definitivního, je to jen způsob vyjádření, které označuje jistou hranici, k níž se mohou

některé veličiny libovolně blížit, pokud jisté veličiny rostou neomezeně." [1]

Nekonečné množiny však nelze vtěsnat do takto vymezeného rámce potenciálního

nekonečna, jelikož představují jinou, aktuální podobu nekonečna. [1] Zřejmě z tohoto dů-

vodu se Bolzano na sklonku svého života ve své knize Paradoxy nekonečna, která byla

1
Bernard Bolzano (5. října 1781, Praha – 18. prosince 1848, Praha) byl český německy hovořící matematik,

filosof a kněz. Narozen do rodiny obchodníka. V roce 1796 vystudoval piaristické gymnázium v Praze.

V tříleté filosofické přípravce se věnoval studiu matematiky a logiky. Ve školním roce 1799-1800 soukromě

studoval matematiku a filosofii a současně navštěvoval přednášky prvního a druhého ročníku na Filozofické

fakultě Karlo–Ferdinandovy univerzity. Poté se rozhodl pro studium teologie.

Roku 1805 byl vysvěcen na kněze a následně promován doktorem filosofie. Stal se profesorem filosofie

náboženství. Mezi lety 1805-1819 byl univerzitním kazatelem v kostele Nejsvětějšího Salvátora v Praze.

Roku 1819 mu bylo dekretem císaře Františka I. znemožněno učit a pro jeho reformátorské názory byl sus-

pendován a odešel do penze.

Od roku 1820 žil v ústraní a věnoval se své vědecké práci. Zajímavostí je, že jeho jméno, je společně se 72

jmény českých osobností, umístěno pod okny Národního muzea v Praze.
2
Zénón z Eleje (490 př. n. l. – 430 př. n. l.)byl řecký filosof. Je známý spoustou filosofických myšlenek, jako

paradox pohybu, paradox stadionu a paradox místa.
3
Infinitezimální počet je souhrnný název pro integrální a diferenciální počet. Jeho předmětem je počítání

mezních hodnot, kterým se blíží funkce proměnných veličin, pokud rostou nebo klesají do mezí, blíží-li se

nule, nebo rostou nade všechny meze.

10

vydána jedním z jeho žáků v roce 1851, omezil pouze na shrnutí výsledků a paradoxních

vlastností nekonečných množin. Žádný z jeho žáků bohužel na jeho výsledky nenavázal,

avšak vývoj matematiky se nezastavil.

1.3 ZAVEDENÍ DISCIPLÍNY "TEORIE MNOŽIN"

V 60. letech 19. století zásluhou K. Weierstrasse, G. Cantora a H. C. Méraye byla

vybudovaná nová teorie iracionálních a reálných čísel. Tato teorie se již neopírala o názor-

né geometrické představy a k jejímu rozvoji postačila všeobecně přijímaná forma potenci-

álního nekonečna. Matematická analýza se však dostala do fáze, kdy bylo nutné pracovat s

nekonečnými soubory reálných čísel. Tento problém se snažil v letech 1873 1897 vyřešit

G. Cantor, který zavedl aktuální nekonečno do matematiky. Své výsledky publikoval v

sérii svých prací, ve kterých rozvíjel matematické prostředky ke studiu nekonečných mno-

žin. Stal se tak zakladatelem nové matematické disciplíny: teorie množin.

Počátky G. Cantora v utváření nové teorie množin začaly u problémů teorie reálných

funkcí, kde se zabýval reprezentací funkcí trigonometrickými řadami. Problém jednoznač-


[…]


o matematice je matematická rovnice Řešení tohoto paradoxu vychází

z rozdělení obecného jazyka na jazyk formální a metajazyk. Pokud se vyhneme tomuto

prolínání pojmů, Richardův paradox nemůže nastat.

6.3.4.1 Gödelovo očíslování

Kurt Gödel
25

přišel s trikem, jak mluvit o číslech a zároveň nemluvit mimo čísla. Göde-

lovo očíslování přiřadí Gödelova čísla každému tvrzení tak, že lze zpětně dekódovat přes-

ný tvar formule.

- Prvočísly se očíslují místa výskytu (pořadí) symbolů

- Každý symbol dostane po řadě jedinečné číslo

- Nachází-li se na místě symbol, pak vytvoříme tzv. Gödelův koeficient
.

- Gödelovo číslo formule je součin všech Gödelových koeficientů.

24
číslo je Richardovské právě tehdy, když platí: „Holič střihá ty, co se sami nestřihají.“ (Russellův paradox)

25
Kurt Gödel (28. dubna 1906, Brno – 14. ledna 1978, Princeton (USA)) byl matematik rakouského původu,

který se stal jedním z nejvýznamnějších logiků všech dob. V roce 1931 byl zásadní objev jeho kariéry. Ob-

jevil dvě věty pojednávající o neúplnosti axiomatických formálních systémů s aritmetikou“. Tyto věty ukon-

čily úsilí matematiků plně formalizovat matematiku. Představil se také v oblasti fyziky, kde obohatil Einstei-

novu teorii relativity. V roce 1949 formuloval kosmologický model vesmíru s „časovými smyčkami“, které

umožňují návrat do minulosti. V roce 1952 vydal článek pojednávající širokou třídu rotujících a rozpínajících

se vesmírů.
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- Z čísla lze jednoznačně zrekonstruovat formuli , jelikož rozklad čísla

na prvočísla je jednoznačný.

Příklad 6.2. Mějme formuli , která obsahuje znaků

prvočísel.

Symboly:

Výsledné Gödelovo číslo je extrémně vysoké číslo a pro účely této práce je nepodstat-

né jeho přesné znění. Pokud bychom Gödelovo číslo rozložili na prvočísla, dostali bychom

možnost zrekonstruovat formuli, a to díky jednoznačnosti rozkladu na prvočísla.

6.3.5 Buralli-Fortiho paradox

Burali-Fortiho paradox (dále jen BFP) byl publikován C. Burali-Fortim (1861 –

1931) roku 1897 a i přes to, že se předpokládalo, že tento paradox bude odstraněn zpřesně-

ním důkazů některých vět o ordinálních číslech, vedl ke krizi v Cantorově teorii množin a

následnému nahrazení axiomatickým systémem.

Považujme každé ordinální číslo za množinu, pro kterou je splněna podmínka dob-

rého uspořádání relace a každý její prvek je zároveň její podmnožinou. Uvažujme „mno-

žinu“ všech ordinálních čísel . Tato „množina“ obsahuje všechna ordinální čísla. Je zde

splněna věta ostrého dobrého uspořádání relací a každý svůj prvek, tedy ordinální číslo,

obsahuje i jako podmnožinu. Zde však nastává problém, jelikož „množina” je také or-

dinální číslo, které je větší, než všechna ostatní ordinální čísla a tedy i než ona sama a to je

spor.

V předešlém odstavci je uvedena „množina“ všech ordinálních čísel . To je však

ve sporu s lemmou 4.1, jelikož není množinou, ale tranzitivní třídou. O třídě všech or-

dinálních čísel můžeme dokonce říci, že se jedná o vlastní třídu, která je tranzitivní a

dobře ostře uspořádanou relací . Důvodem, proč bylo uváděno, že je množinou, je
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fakt, že v době, kdy byla v platnosti Cantorova teorie množin, neexistoval pojem třída.

V době publikování BFP, tedy v roce 1897, nebyl tento paradox brán vážně a jeho význam

byl zlehčován z důvodu, že se jedná o příliš velkou množinu a na rozumně velkých množi-

nách k paradoxu dojít nemůže. Až později, zejména po paradoxech Russella a Cantora,

vedl tento výsledek k přepracování teorie množin a zavedení axiomatické teorie.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vysvětlení některých paradoxů, které se objevovaly v pů-

vodní, Cantorově teorii množin. Dále paradoxů, které jsou zajímavé z hlediska využitel-

nosti v běžném životě.

Snažil jsem se práci psát v popularizační formě a ukázat, že matematika není jen světem

čísel a vzorců, ale je široce využívána v praktickém životě. V tomto směru bych chtěl

zejména vyzdvihnout Braessův paradox, neboť je jeho využití v lidském životě nezanedba-

telné. Z vlastního pozorování jsem zjistil, že málokterého člověka by napadlo pro zrychlení

dopravy uzavřít silnici, a přeci je to možné řešení v některých případech dopravní infra-

struktury.

Naopak Banachův-Tarského paradox je příkladem nutnosti rozlišování matematického

světa od světa fyzikálního a svým absurdním výsledkem se stává, dle mého názoru, nejza-

jímavějším z hlediska možností matematiky. Už jen samotné následky po zveřejnění para-

doxu, kdy byli matematici bráni za čaroděje, kteří umí zdvojnásobit objem, jsou pro mě

fascinující.

Doufám, že se moje bakalářská práce bude líbit a pomůže k popularizaci matematiky.
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RESUMÉ

Main point of my bachelor work was made specialized text, which deal with Paradox of set

theory. This work should popularize mathematics to wider community and show the usea-

bility in daily life. The work is devided to 6 chapters. The first chapter is focused on histo-

rical progression of mathematics. From the second to the fifth chapter the topic is mainly

focused on Zermelo–Fraenkel set theory, classes, cardinal and ordinal numbers. The last

chapter deals with paradoxes of set theory.
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