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Autor se ve své práci nazvané Paradoxy teorie množin zaměřil na představení a
vysvětlení některých paradoxů objevivších se v průběhu vývoje teorie množin. V zájmu větší
srozumitelnosti této stěžejní části práce předchází kapitoly věnované historickému vývoji této
oblasti matematiky, jakož i zavedení potřebných axiomů a pojmů ordinálních a kardinálních
čísel.

Samotná kapitola představující matematické a logické paradoxy pak sestává ze tří
odlišných částí, přičemž v první z nich jsou uvedena některá tvrzení, která, byť znějí
absurdně, platí, ve druhé jsou uvedena některá tvrzení, která přestože zní pravdivě, jsou
neplatná, a v poslední části autor zmiňuje zástupce tvrzení vedoucích ke spornému závěru.

Rozsah práce mírně převyšuje počet stran stanovený zadáním, po obsahové stránce
text odpovídá zadání. Teorie je vesměs podána přehlednou formou, v některých případech je
doplněna ilustračními příklady, kterých ale není mnoho. To však souvisí s tím, že v případě
hojného začlenění ilustračních úloh by text příliš „nabobtnal“. Uvedené paradoxy se autor
snažil co nejsrozumitelněji přiblížit a vhodnými komentáři vysvětlit jejich podstatu,
v některých případech sáhl k názorné grafické interpretaci.

Práce má poměrně slušnou jazykovou úroveň, i když některá vyjádření by mohla být
konstruována obratněji. Odhlédneme-li od skutečnosti, že v některých chvílích autor sklouzne
spíše k popularizačnímu způsobu výkladu, a naopak zohledníme absenci předmětu
v bakalářském studiu zabývajícího se konkrétně zpracovaným tématem, z čehož je jasné, že
autor musel velkou část znalostí nastudovat sám, jedná se o pěknou práci. Proto ji doporučuji
uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše uvedenému se přikláním k hodnocení
stupněm výborně.
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